CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE: 1755/83 (DRECAP.3 - 4339/83)

INTERESSADO : WALTER GONZALO GAMARRA MARTINEZ

ASSUNTO : EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS- CONVALIDAÇÃO ATOS ESCOLARES

RELATOR : CONSº PE. LIONEL CORBEIL

PARECER CEE : 1614 /83 - CESG - APROVADO EM 26/ 10 /83

COMUNICADO AO PLENO EM 09/11/83.

1.HISTÓRICO :

1.1. A direção do Colégio Radial, através da DRECAP-3

e COGSP ,requer deste Colegiado a equivalência dos estudos realiza-

dos no Chile, por WALTER GONZALO GAMARRA MARTINEZ- nascido aos 25 /

11/58, em Arequipa -Peru - aos de nível de conclusão do 2º grau.

1.2. Seu histórico escolar é o seguinte:

1.2.1. conforme declaração às fls. 3 do processo

DRECAP-3, fez o curso primário na escola "O.Manuel Munoz - Najar",em

Arequipa - Peru, com 5 séries, nos anos de 1967 a 1971;

1.2.2. de acordo com documentos, prosseguiu os es-

tudos no curso secundário comum, cursando 2 séries no Colégio São

Francisco de Assis - 1972 e 1973 e,transferindo-se para o Colégio

Militar "Francisco Bolognesi", de Arequipa, Peru, cursou as 3 séries

restantes, nos anos de 1974 a 1976.

1.3. Chegando ao Brasil em 1983 apresentou a documen-

tação no Colégio Radial e matriculou-se na 1ª série do 2º grau,na Ha-

bilitação de Técnico em Eletrônica (conf. ficha escolar, com notas

dos 1º e 2º bimestres - fls.18).

1.4. O pedido chegou a este Colegiado em 29/8/83. A ra-

zão do encaminhamento efetuado se deve ao fato de que os documentos

apresentados não foram autenticados pelo Cônsul brasileiro no Peru.

Entretanto, após contacto com o interessado , foi anexada declaração

sobre a autenticidade dos documentos emitidos pelo Ministério da E-

ducação,em seu favor pelo Cônsul do Peru no Brasil.

2. APRECIAÇÃO:

2.1. Trata-se de interessado que, após concluir o 2º

grau no Peru, solicita equivalência desses estudos aos de nível de

conclusão do 2º grau, no sistema brasileiro de ensino.

2.2. O pedido pode ser deferido, pois encontra apoio

em pareceres deste Colegiado em casos análogos e atende às exigên-

cias Deliberação CEE: 12/83.

PROCESSO CEE: 1755/83 PARECER CEE: 1614 /83 Fls. 02

3. CONCLUSÃO:

Os estudos realizados no Peru por WALTER GONZALO GA-

MARRA MARTINEZ são considerados equivalentes aos de nível de conclu-

são do 2º grau,no sistema brasileiro de ensino, para fins de prosse-

guimento de estudos. Outrossim , ficam convalidados os atos escola-

res praticados no Curso de Eletrônica do Colégio Radial, nesta Capi-

tal, em 1983.

CESG, em 04 de outubro de 1983.

a) CONSº PE. LIONEL CORBEIL

R E L A T O R

4. DECISÃO DA CÂMARA:

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Pare-

cer o VOTO do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Aroldo Borges Diniz,

Pe. Lionel Corbeil, Maria Aparecida Tamaso Garcia, Maria de Lourdes

Mariotto Haidar, Renato Alberto T. Di Dio e Ferdinando de Oliveira

Fugueiredo.

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 1983.

a) CONSº AROLDO BORGES DINIZ

VICE - PRESIDENTE